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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. februar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

32 (L 13), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL) og ikkemedlem af udvalget (MFU) Pelle Dragsted (EL). 

Spørgsmål nr. 32: 

”Det følger af høringsnotatet, at tjenestemænd ikke vil få beregnet løntillæg af tje-

nestemandspensionen eller en værdifastsættelse heraf. Hertil kommer, at tjeneste-

mændene heller ikke vil få pension af løntillægget. Har ministeren planer om at 

ændre i lovforslaget, så tjenestemænd ligestilles med andre månedslønnede løn-

modtagere?” 

Svar: 

Beskæftigelsesministeriet har indhentet et bidrag fra Medarbejder- og Kompetence-

styrelsen, som har oplyst, at:  

 

”Tjenestemænd og overenskomstansatte optjener pension på forskellige måder.  

 

For overenskomstansatte indbetaler arbejdsgiver et pensionsbidrag af lønnen hver 

måned til et pensionsinstitut, som udbetaler pensionen, når den overenskomstan-

satte forlader arbejdsmarkedet. 

 

Tjenestemænd optjener ret til tjenestemandspension som et led i ansættelsen. Pen-

sionen optjenes som pensionsalder (pensionsanciennitet) i år, måneder og dage ef-

ter tjenestemandens beskæftigelsesgrad. Det betyder, at f.eks. 1 års ansættelse på 

fuld tid giver 1 års pensionsalder.  

 

Tjenestemandspensionen finansieres over de årlige finanslove. De statslige arbejds-

givere indbetaler derfor ikke et løbende pensionsbidrag til et pensionsinstitut på 

samme måde som for overenskomstansatte, men for at finansiere statens udgifter til 

tjenestemandspension, indbetaler de statslige arbejdsgiver et pensionsdækningsbi-

drag til statskassen. Pensionsdækningsbidraget udgør 15 pct. af den tjenestemands-

pensionsgivende løn (skalatrinslønnen), medmindre andet er bestemt. 

Pensionsdækningsbidraget er ikke del af tjenestemandens løn- og ansættelsesvilkår. 

Det betyder, at det ikke indgår ved beregningen af løntillægget på samme måde 
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som for overenskomstansatte, hvor pensionsbidraget er del af den overenskomstan-

satte løn- og ansættelsesvilkår.” 

 

Jeg vil afslutningsvist bemærke, at regeringen ikke påtænker at fremsætte et æn-

dringsforslag, som ændrer herpå. Jeg kan i øvrigt henvise til svar på spørgsmål 105 

til lovforslaget (L 13).  
 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 


